ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 061 /2023

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, A IMPLANTAÇÃO DE UMA
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS E
MELHORIAS NA REDE ELÉTRICA DA
COMUNIDADE VILA HOREBE, ZONA RURAL
DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

              Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

Solicito que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de

Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darci José
Lermen, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, em viabilizar com a maior
brevidade possível, A IMPLANTAÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS E MELHORIAS NA
REDE ELÉTRICA DA COMUNIDADE VILA HOREBE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

JUSTIFICATIVA

Em nossas visitas pela zona rural do município, estivemos na localidade denominada “Vila
Horebe”, localizada no final da estrade de acesso a colônia Paulo Fonteles – pela estrada de terra, vicinal
V-5, entre a comunidade Vila Albani e comunidade Vila Paulo Fonteles.

A mesma não possui nenhuma estrutura básica por parte do governo municipal, exceto uma
agente comunitária de saúde que reside no local e seus moradores, uma população de
aproximadamente 70 famílias, nos questionaram na necessidade da implantação das seguintes
necessidades:

- Uma UBS com ambulância, pois as unidade de saúde mais próximas são da Vila Paulo
Fonteles fica distante 20 quilômetros, enquanto que a da APA fica distante 26 quilômetros, por
estradas de chão diferentes e, quando existe problemas emergenciais de saúde na parte
noturna, o transporte tem que ser feito por condução particular;

- A rede pública da vila - um transformador de baixíssima potência e dois postes de
madeira, adquiridos pela própria comunidade e que não suportam a demanda, foram
conectados à rede central pelos mesmos, mas causam constantemente queima de
equipamentos elétricos.

- Não existe transporte regular até a comunidade e os mesmos são obrigados a se
deslocarem para a vila Paulo Fontes ou Vila Albany, para usar um veículo que os tragam até a
sede do município.

Assim sendo e diante da relevância que o assunto merece, apresento esta proposição e pedimos
que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece, e que esta
indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor.

Sala das Sessões, 10 de Março de 2023

______________________

Vereador Elvis Silva Cruz
ZÉ DO BODE

Sr. Presidente,
Sra. Vereadora,
Srs. Vereadores,

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2023-03-13T14:39:17-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro